
 
CITTÀ DI ARONA 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 

ORIGINALE 

 
Verbale di deliberazione n° 83 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 14/07/2025 
 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI RISTORAZIONE AS 2025 2026 

 
 
 

 
L'anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di luglio alle ore 10:10 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
 Presente Assente 
GUSMEROLI Alberto    Sindaco X 

(in audio conferenza) 
  

GRASSANI Marina     Vice Sindaco    X 
MAZZA Monia    Assessore X    
D’ALESSANDRO Monica Assessore X    
CASAZZA Davide Assessore X    
MARCHESI Alessandra    Assessore X    
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Agostino CARMENI, nonché, tramite audio conferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), il Sindaco.   
Assume la Presidenza l’Assessore Monia MAZZA. 
 
 



 
OGGETTO: Approvazione tariffe servizio di ristorazione as 2025 2026 
 
 
L’Assessore D’Alessandro illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. f) del D.lgs. 267/2000 compete al Consiglio 
Comunale la definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi 
e che ai sensi dell’art. 48 della stessa legge compete alla Giunta Comunale la determinazione 
delle tariffe; 
 
Atteso che le tariffe per il servizio di ristorazione scolastica, centro diurno BRUM/ Ed. Territoriale e 
pasti a domicilio anziani in vigore sono le seguenti: 
 
Ristorazione scolastica, centro diurno BRUM / Educ. Territoriale e pasti a domicilio 
 
 Costo pasto 
fascia (ISEE fam. > € 36.000,01 e non residenti in Arona o comuni 
convenzionati) 

€ 5,20 

fascia (ISEE fam. da € 17.000,01 a €.36.000,00) € 4,80 
fascia (ISEE fam. da € 14.000,01 a €.17.000,00) € 4,50 
fascia (ISEE fam. da € 8.000,01 a € 14.000,00) € 4,00 
fascia (ISEE fam. da € 4.000,01 a € 8.000,00) € 3,50 
fascia (ISEE fam. fino a €. 4.000,00) Gratuito 
 
con riduzione del 30% a partire dal 2° figlio contemporaneamente iscritto al servizio; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 13 del 24 marzo 2025 il Consiglio Comunale ha ritenuto 
opportuna una riformulazione della struttura tariffaria più aderente alle differenti situazioni di 
indicatori socio economici attraverso l’inserimento di un ulteriore suddivisione all’interno della 
fascia precedentemente più alta consentendo una maggiorazione di costo a carico esclusivamente 
dei cittadini che usufruiscono dei servizi appartenenti a nuclei familiari con capacità economiche 
più elevate, nell’ottica di applicazione del principio di progressività della compartecipazione ai 
costi; 
 
Atteso che nello specifico il Consiglio Comunale ha ridefinito la nuova struttura tariffaria del 
servizio di ristorazione come segue: 
 
Ristorazione scolastica, centro diurno BRUM / Educ. Territoriale e pasti a domicilio * 
 
Definizione tariffe in termini di singolo pasto consumato 
 

 
Residenti e comuni in 
convenzione sociale 

Non Residenti 

fascia (ISEE fam. sup. a € 56.000,01   
fascia (ISEE fam. da € 50.000,01 a €. 
56.000,00)  

 

fascia (ISEE fam. da € 46.000,01 a €. 
50.000,00)  

 

fascia (ISEE fam. da € 40.000,01 a €.   



46.000,00) 
fascia (ISEE fam. da € 36.000,01 a €. 
40.000,00) e ISEE fino a 40.000,00 per non 
residenti (escluso comuni convenzionati)  

 

fascia (ISEE fam. da € 17.000,01 a 
€.36.000,00) 

€ 4,80  

fascia (ISEE fam. da € 14.000,01 a 
€.17.000,00) 

€ 4,50  

fascia (ISEE fam. da € 8.000,01 a € 
14.000,00) 

€ 4,00  

fascia (ISEE fam. da € 4.000,01 a € 
8.000,00) 

€ 3,50  

fascia (ISEE fam. fino a €. 4.000,00) Gratuito  
 
con riduzione del 30% a partire dal 2° figlio contemporaneamente iscritto al servizio; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce del citato art. 42 del D. Lgs. 267/2000 nel rispetto degli indirizzi forniti 
dal Consiglio Comunale, di dover definire le seguenti nuove tariffe: 
 
Ristorazione scolastica, centro diurno BRUM / Educ. Territoriale e pasti a domicilio * 
Definizione tariffe in termini di singolo pasto consumato 
 

 
Residenti in Arona e comuni 

in convenzione sociale 
Non Residenti 

fascia (ISEE fam. sup. a € 56.000,01 € 6,90 € 6,90 
fascia (ISEE fam. da € 50.000,01 a €. 
56.000,00) € 6,50 € 6,50 
fascia (ISEE fam. da € 46.000,01 a €. 
50.000,00) € 6,10 € 6,10 
fascia (ISEE fam. da € 40.000,01 a €. 
46.000,00) € 5,70 € 5,70 
fascia (ISEE fam. da € 36.000,01 a €. 
40.000,00) e ISEE fino a 40.000,00 per non 
residenti (escluso comuni convenzionati) € 5,40 € 5,40 
fascia (ISEE fam. da € 17.000,01 a 
€.36.000,00) 

€ 4,80 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 14.000,01 a 
€.17.000,00) 

€ 4,50 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 8.000,01 a € 
14.000,00) 

€ 4,00 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 4.000,01 a € 
8.000,00) 

€ 3,50 € 5,40 

fascia (ISEE fam. fino a €. 4.000,00) Gratuito € 5,40 
 
con riduzione del 30% a partire dal 2° figlio contemporaneamente iscritto al servizio; 
 
Dato atto che l’incremento è progressivo e previsto unicamente a partire dall’attuale ultima fascia 
di contribuzione; 
 
Dato atto che solo le future ultime 2 fasce (per ISEE superiori ad € 50.000,00) vedono un effettivo 
aumento rispetto al mero adeguamento ISTAT dal 2012 (anno di approvazione delle attuali tariffe) 
al 2025 mentre per ISEE da € 36.000 a 50.000 l’incremento è inferiore all’ISTAT, invariate le tariffe 
per ISEE inferiori a € 36.000,00; 
 



Dato atto che le entrate riferite ai citati servizi sono accertate ai capp. 215/1 (3.0100.0200), 305/6 
(3.0100.0200) e 305/10 (3.0100.0200) del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
Dato atto che una precisa stima degli accertamenti futuri non risulta di facile definizione stante la 
mancanza di dati riferita agli appartenenti alle nuove fasce nonché al numero di iscritti effettivi, ma 
che sulla base di una simulazione risulta ragionevole la seguente quantificazione su base annua: 

 cap. 215/1 + €18.000,00 (+ € 5.000,00 anno 2025) 
 cap. 305/6 + € 1.000,00 (+ € 400,00 anno 2025) 
 cap. 305/10 + € 2.000,00 (+ € 800,00 anno 2025) 

 
Dato atto che dette stime si intendono al netto di eventuali minori entrate che dovessero 
riscontrarsi per motivi indipendenti e che pertanto non sono da intendersi allo stato attuale quali 
incrementi degli stanziamenti o nuovo accertamento; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente III Settore - Servizi alla Persona - nella sua 
qualità di responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta ed il parere in 
ordine alla regolarità contabile da parte della titolare di incarico di elevata qualificazione ex art. 16 
CCNL comparto Enti Locali 2019-2021 in ruolo nel servizio “Gestione risorse finanziarie, 
assicurazioni, partecipazioni” in esecuzione dell’atto di organizzazione I settore n. 1/2025; 
 

DELIBERA 
 
1.  Di determinare le tariffe per i servizi di ristorazione per le nuove fasce ISEE istituite dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. del 24 marzo 2025 come di seguito indicato: 
 
Ristorazione scolastica, centro diurno BRUM / Educ. Territoriale e pasti a domicilio * 
Definizione tariffe in termini di singolo pasto consumato 
 

 
Residenti in Arona e comuni 

in convenzione sociale 
Non Residenti 

fascia (ISEE fam. sup. a € 56.000,01 € 6,90 € 6,90 
fascia (ISEE fam. da € 50.000,01 a €. 
56.000,00) € 6,50 € 6,50 
fascia (ISEE fam. da € 46.000,01 a €. 
50.000,00) € 6,10 € 6,10 
fascia (ISEE fam. da € 40.000,01 a €. 
46.000,00) € 5,70 € 5,70 
fascia (ISEE fam. da € 36.000,01 a €. 
40.000,00) e ISEE fino a 40.000,00 per non 
residenti (escluso comuni convenzionati) € 5,40 € 5,40 
fascia (ISEE fam. da € 17.000,01 a 
€.36.000,00) 

€ 4,80 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 14.000,01 a 
€.17.000,00) 

€ 4,50 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 8.000,01 a € 
14.000,00) 

€ 4,00 € 5,40 

fascia (ISEE fam. da € 4.000,01 a € 
8.000,00) 

€ 3,50 € 5,40 

fascia (ISEE fam. fino a €. 4.000,00) Gratuito € 5,40 
 
con riduzione del 30% a partire dal 2° figlio contemporaneamente iscritto al servizio; 
 

2. Di dare atto che le nuove tariffe troveranno applicazione a decorrere dal 1° settembre 2025. 



3. Di dare atto che le entrate riferite ai citati servizi saranno stanziate alla tipologia 3.100 
“Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni”  del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 (cap./art. 215/1 “proventi mensa scolastica”,  cap. cap./art. 305/6 
“Proventi pasti centro diurno diversamente abili”,  cap./art. 305/10 “Proventi pasti a domicilio”); 

 
4. Di dare atto che una precisa stima degli accertamenti futuri non risulta di facile definizione 

stante la mancanza di dati riferita agli appartenenti alle nuove fasce nonché al numero di 
iscritti effettivi, ma che sulla base di una simulazione risulta ragionevole la seguente 
quantificazione su base annua: 
 cap. 215/1 + €18.000,00 (+ € 5.000,00 anno 2025) 
 cap. 305/6 + € 1.000,00 (+ € 400,00 anno 2025) 
 cap. 305/10 + € 2.000,00 (+ € 800,00 anno 2025) 

 
5. Di dare atto che dette stime si intendono al netto di eventuali minori entrate che dovessero 

riscontrarsi per motivi indipendenti e che pertanto non sono da intendersi allo stato attuale 
quali incrementi degli stanziamenti o nuovo accertamento; 

 
Con successiva votazione, la presente è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.al fine di procedere con l’avvio del termine di presentazione delle 
domande di iscrizione ai servizi per l’a.s. 2025/26.  



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione tariffe servizio di ristorazione as 2025 2026 
 
 
Numero proposta: 95/2025 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Giovanni Vesco in data 09.07.2025 

  
 

******* 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

L’INCARICATA DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Firmato digitalmente da Anna Maria Silvia Bodio in data 14.07.2025 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LAGIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte della titolare di 
incarico di elevata qualificazione ex art. 16 CCNL comparto Enti Locali 2019-2021 in ruolo nel 
servizio “Gestione risorse finanziarie e assicurazioni” in esecuzione dell’atto di organizzazione I 
settore n. 1/2025;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott.ssa Monia MAZZA 

firmato digitalmente 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


